
 

1 

 

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia dell'Università Politecnica delle Marche, 

emanato con decreto n. 320 dell'11 marzo 2019; 
 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo dell'Università Politecnica delle 
Marche, emanato con Decreto Rettorale n. 251 del 10 marzo 2020; 
 

 

VISTO Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la 
contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 731 del 15 settembre 
2015; 
 

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione in ordine ai principi di buon andamento ed 
imparzialita' dell’azione amministrativa; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’art.1, commi 1 e 2, in 
ordine specialmente ai principi di economicità ed efficacia, nonché alla 
necessità di non aggravare il procedimento amministrativo; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.419 del 29 novembre 
2023 con cui si è disposto: 
- di procedere all’affidamento delle coperture assicurative di cui al 

Lotto 2 - Polizza All Risks - Incendio e Furto, al Lotto 5 – Polizza 
Infortuni Cumulativa (Polizza Infortuni Studenti e Polizza 
Conducenti Auto Proprie) ed al Lotto 6 ‐ Polizza Responsabilità Civile 
Patrimoniale, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. 
Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 

 

Decreto del Direttore Generale n. 53/2024 del 5 febbraio 2024 

Classif. X/4 

n. allegati: 11 

 
 
 
 

 
Oggetto: procedura aperta per l’affidamento delle coperture assicurative di rischi diversi 
dell’Università Politecnica delle Marche. 
 

 



 

2 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, per un importo da porre a base di gara pari a € 393.000,00, 
riferito alla durata contrattuale di 18 mesi, più ulteriori € 
524.000,00, per l’eventuale opzione di rinnovo di due anni, oltre 
ulteriori € 131.000,00 per l’eventuale proroga tecnica di sei mesi, 
per un importo complessivo riferito ai tre lotti, ai 18 mesi, 
all’eventuale opzione di rinnovo di due anni ed all’eventuale 
proroga tecnica di sei mesi, pari ad € € 1.048.000,00, imposte 
comprese (oneri per la sicurezza pari a zero); 

- di approvare il seguente quadro economico di progetto (QEP): 
a) Importo per il servizio: 
a1) Importo del servizio a base di gara                                                 € 393.000,00 
a2) Oneri per la sicurezza da interferenze                                           €             0,00 
Totale servizio                                                                                           € 393.000,00 
b) Somme a disposizione: 
b1) Importo due anni di rinnovo                                                            € 524.000,00 
b2) Importo proroga tecnica 6 mesi                                                      € 131.000,00 
b3) Accantonamenti ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 su a) + b1)+b2)   € 20.960,00 
Totale somme a disposizione                                                                  € 675.960,00 
Totale Quadro Economico di Progetto (a+b)                                    € 1.068.960,00 

il cui importo complessivo di € 1.068.960,00 (comprensivo di imposte) 
graverà sulla voce COAN CA4.C.02.03.04 “Assicurazioni”; 
- di autorizzare il Servizio Appalti e Contratti, Ufficio Appalti, 

all’espletamento di tutte le attività necessarie al completamento 
dell’intera procedura di affidamento; 

- in considerazione della tipologia di affidamento, di individuare, 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Responsabile della 
Procedura di Affidamento, il dott. Stefano Ottaviani (Responsabile 
Servizio Appalti e Contratti) e, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), la rag. Loredana Forlani (Responsabile Ufficio 
Contratti); 

- nell’ambito delle finalità stabilite con la presente delibera ed al fine 
di darne compiuta attuazione, il Direttore generale, pertanto, 
adotterà ogni successivo provvedimento di propria competenza e 
comunque conferito con il presente provvedimento, anche ai sensi 
degli artt. 17 e 71 del vigente “Regolamento per l’amministrazione, 
la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale procederà 
alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in 
nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio 
potere, compreso quello di modificare od integrare, se necessario, 
l’atto medesimo. 



 

3 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

 

CONSIDERATO pertanto, che gli importi al lordo (comprensivi di imposte) da fissare a 
base d’asta rispettivamente per ciascuno dei tre lotti, sono i seguenti: 
- Lotto 2 – Polizza All Risks 
Importo annuale: € 150.000,00 
Importo complessivo 18 mesi: € 225.000,00 
Importo complessivo per il rinnovo biennale: € 300.000,00 
Importo proroga tecnica 6 mesi: € 75.000,00 
Importo complessivo Lotto 2: € 600.000,00 
- Lotto 5 – Polizza Infortuni cumulativa 
Importo annuale: € 95.000,00 
Importo complessivo 18 mesi: € 142.500,00 
Importo complessivo per il rinnovo biennale: € 190.000,00 
Importo proroga tecnica 6 mesi: € 47.500,00 
Importo complessivo lotto 5: € 380.000,00 
- Lotto 6 - Polizza Responsabilità Civile Patrimoniale 
Importo annuale: € 17.000,00 
Importo complessivo 18 mesi: € 25.500,00 
Importo complessivo per il rinnovo biennale: € 34.000,00 
Importo proroga tecnica 6 mesi: € 8.500,00 
Importo complessivo lotto 6: € 68.000,00 
per un importo complessivo da porre a base di gara (comprensivo di 
imposte) riferito alla durata di 18 mesi, al rinnovo biennale ed al 
periodo di proroga tecnica, pari a € 1.048.000,00; 
 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di cui trattasi non è presente nessuna 
convenzione Consip attiva, né il servizio di cui trattasi è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

PRESO ATTO che, in considerazione della natura della fornitura non si è resa 
necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi di Interferenza (DUVRI), ai sensi dell’art.26, comma 3-bis, del 
D. Lgs. 81/2008 ed in ottemperanza a quanto previsto dalla 
Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che 
conseguentemente, i costi relativi ai rischi legati ad interferenze 
risultano essere pari a zero; 
 

PRESO ATTO che l’impostazione della procedura è stata tracciata nell’ottica di 
perseguire un contenimento dei costi, mantenendo elevati standard 



 

4 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

qualitativi in ordine ai diversi profili di copertura, cercando, inoltre, di 
agevolare la gestione tecnico- operativa dei contratti, a fronte di 
un’analisi del rischio commisurata alle diverse attività dell’Università 
Politecnica delle Marche; 
 

VISTI i capitolati di polizza e la statistica sinistri resi dalla Società AON S.P.A., 
broker assicurativo di Ateneo, ai fini della predisposizione della 
documentazione di gara ed agli atti dell’Amministrazione; 
 

VISTA pertanto, la conseguente documentazione di gara predisposta dal 
Servizio Appalti e Contratti – Ufficio Appalti, composta da: 
- Disciplinare di gara 

completo di Allegati 
A Schema di contratto 
B2 DGUE lotto 2 
B5 DGUE lotto 5 
B6 DGUE lotto 6 
C2 Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 2 
C5 Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 5 
C6 Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 6 
D2 Protocollo di legalità lotto 2 
D5 Protocollo di legalità lotto 5 
D6 Protocollo di legalità lotto 6 
E2 Scheda Offerta Tecnica Lotto 2 
E5 Scheda Offerta Tecnica Lotto 5 
E6 Scheda Offerta Tecnica Lotto 6 
F2 Scheda Offerta Economica Lotto 2 
F5 Scheda Offerta Economica Lotto 5 
F6 Scheda Offerta Economica Lotto 6 
G2 Capitolato di Polizza Lotto 2 
G5 Capitolato di Polizza Lotto 5 
G6 Capitolato di Polizza Lotto 6 
H Statistiche sinistri 
I2 Dichiarazione trattamento dati personali LOTTO 2 
I5 Dichiarazione trattamento dati personali LOTTO 5 
I6 Dichiarazione trattamento dati personali LOTTO 6 
J2 Atto Nomina Resp “esterno” trattamento dati personali LOTTO 2 
J5 Atto Nomina Resp “esterno” trattamento dati personali LOTTO 5 
J6 Atto Nomina Resp “esterno” trattamento dati personali LOTTO 6 

che si allegano al presente decreto rispettivamente sotto le lettere “A” 
Disciplinare di gara, “B” Schema di contratto, “C” DGUE (3 lotti), “D” 
Dichiarazione integrativa al DGUE (3 lotti), “E” Protocollo di legalità (3 
lotti), “F” Scheda offerta Tecnica (3 lotti), “G” Scheda offerta Economica 
(3 lotti), “H” Capitolato di Polizza (3 lotti), “I” Statistiche sinistri, “L” 
Dichiarazione trattamento dati personali (3 lotti) e “M” Atto nomina 



 

5 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

responsabile esterno trattamento dati personali (3 lotti), per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento delle coperture 
assicurative di cui al Lotto 2 - Polizza All Risks - Incendio e Furto, al Lotto 
5 – Polizza Infortuni Cumulativa (Polizza Infortuni Studenti e Polizza 
Conducenti Auto Proprie) ed al Lotto 6 ‐ Polizza Responsabilità Civile 
Patrimoniale, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. 
Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi dell’art. 108 del medesimo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un 
importo da porre a base di gara pari a € 393.000,00, riferito alla durata 
contrattuale di 18 mesi, più ulteriori € 524.000,00, per l’eventuale 
opzione di rinnovo di due anni, oltre ulteriori € 131.000,00 per 
l’eventuale proroga tecnica di sei mesi, per un importo complessivo 
riferito ai tre lotti, ai 18 mesi, all’eventuale opzione di rinnovo di due 
anni ed all’eventuale proroga tecnica di sei mesi, pari ad € € 
1.048.000,00, imposte comprese (oneri per la sicurezza pari a zero); 
 

RITENUTO in ossequio alle disposizioni di cui agli artt. 25 e 29 del D. Lgs. 36/2023, 
di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo 
della Piattaforma telematica di e-procurement nella disponibilità 
dell’Ateneo, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è consentito 
dall’apposito link https://e-procurement.univpm.it, presente sul 
«profilo di committente», sezione del sito informatico 
«Amministrazione trasparente» dell’Università Politecnica delle 
Marche; 
 

PRESO ATTO che la procedura di gara e la relativa documentazione sono state 
predisposte nel rispetto del D. Lgs. 36/2023, con particolare 
riferimento: 
- ai seguenti commi dell’art.1 - Principio del risultato: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei 
contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati 
principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 

https://e-procurement.univpm.it/


 

6 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea. 
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio 
del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto …………… 
- all’Art. 4. - Criterio interpretativo e applicativo: 
1. Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai 
principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. 
 

RITENUTO pertanto, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del D. Lgs. 
36/2023, in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto che 
riguardano la particolare tipologia delle prestazioni di per sé unitarie e 
della rilevanza delle specifiche qualità dei soggetti contraenti, al fine di 
consentire il controllo e la verifica di un servizio strettamente connesso 
con la sicurezza dell’Amministrazione, di dover prevedere nella 
documentazione di gara, l’assoluto divieto alla Compagnia 
assicuratrice di subappaltare il servizio; 
 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’ANAC, con la Delibera numero 610 del 19 
dicembre 2023, circa l’obbligo per le Stazioni Appaltanti del 
versamento all’atto dell’attivazione della procedura in questione, del 
contributo pari a € 660,00; 
 

SENTITO Il Responsabile Unico del Progetto dott. Stefano Ottaviani; 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 
a) di procedere, all’affidamento delle coperture assicurative di cui al Lotto 2 - Polizza All Risks - 

Incendio e Furto, al Lotto 5 – Polizza Infortuni Cumulativa (Polizza Infortuni Studenti e Polizza 
Conducenti Auto Proprie) ed al Lotto 6 ‐ Polizza Responsabilità Civile Patrimoniale, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell’art. 108 del medesimo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo da porre a base 
di gara pari a € 393.000,00, riferito alla durata contrattuale di 18 mesi, più ulteriori € 
524.000,00, per l’eventuale opzione di rinnovo di due anni, oltre ulteriori € 131.000,00 per 
l’eventuale proroga tecnica di sei mesi, per un importo complessivo riferito ai tre lotti, ai 18 
mesi, all’eventuale opzione di rinnovo di due anni ed all’eventuale proroga tecnica di sei mesi, 
pari ad € € 1.048.000,00, imposte comprese (oneri per la sicurezza pari a zero); 

 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0ExLEEyLEEz
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0ExLEEyLEEz


 

7 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

b) di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma 
telematica di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo, mediante la quale sono gestite le 
fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è consentito dall’apposito link 
https://e-procurement.univpm.it,, presente sul «profilo di committente», sezione del sito 
informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università Politecnica delle Marche; 

 

c) di approvare a documentazione di gara all’uopo predisposta, composta da: 
- Disciplinare di gara 

completo di Allegati 
A Schema di contratto 
B2 DGUE lotto 2 
B5 DGUE lotto 5 
B6 DGUE lotto 6 
C2 Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 2 
C5 Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 5 
C6 Dichiarazione integrativa al DGUE lotto 6 
D2 Protocollo di legalità lotto 2 
D5 Protocollo di legalità lotto 5 
D6 Protocollo di legalità lotto 6 
E2 Scheda Offerta Tecnica Lotto 2 
E5 Scheda Offerta Tecnica Lotto 5 
E6 Scheda Offerta Tecnica Lotto 6 
F2 Scheda Offerta Economica Lotto 2 
F5 Scheda Offerta Economica Lotto 5 
F6 Scheda Offerta Economica Lotto 6 
G2 Capitolato di Polizza Lotto 2 
G5 Capitolato di Polizza Lotto 5 
G6 Capitolato di Polizza Lotto 6 
H Statistiche sinistri 
I2 Dichiarazione trattamento dati personali LOTTO 2 
I5 Dichiarazione trattamento dati personali LOTTO 5 
I6 Dichiarazione trattamento dati personali LOTTO 6 
J2 Atto Nomina Resp “esterno” trattamento dati personali LOTTO 2 
J5 Atto Nomina Resp “esterno” trattamento dati personali LOTTO 5 
J6 Atto Nomina Resp “esterno” trattamento dati personali LOTTO 6 

già allegate al presente decreto rispettivamente sotto le lettere “A” Disciplinare di gara, “B” 
Schema di contratto, “C” DGUE (3 lotti), “D” Dichiarazione integrativa al DGUE (3 lotti), “E” 
Protocollo di legalità (3 lotti), “F” Scheda offerta Tecnica (3 lotti), “G” Scheda offerta 
Economica (3 lotti), “H” Capitolato di Polizza (3 lotti), “I” Statistiche sinistri, “L” Dichiarazione 
trattamento dati personali (3 lotti) e “M” Atto nomina responsabile esterno trattamento dati 
personali (3 lotti); 
 

d) di pubblicare, autorizzando il Servizio Appalti e Contratti, Ufficio Appalti, all’espletamento di 
tutte le attività all’uopo necessarie, il bando, la documentazione di gara ed il successivo avviso 

https://e-procurement.univpm.it/


 

8 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

di gara aggiudicata, sulla piattaforma di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo, nonché, 
in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 
Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.27 del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito 
web: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 
“Gare di Appalto” – “Coperture assicurative per rischi diversi”; 

 
e) di impegnare, per il servizio in questione, la somma complessiva di € di € 1.068.960,00 

(comprensivo di imposte) che graverà sulla voce COAN CA4.C.02.03.04 “Assicurazioni”; 
 

f) di autorizzare, inoltre, il Servizio Appalti e Contratti, Ufficio Appalti, all’espletamento di tutte le 
attività necessarie al completamento dell’intera procedura di affidamento; 

 

g) di incaricare gli uffici competenti del pagamento del contributo, ai sensi di quanto disposto 
dall’ANAC, con la Delibera numero 610 del 19 dicembre 2023, pari a € 660,00. 

 
Nell’ambito di quanto autorizzato con la delibera del Consiglio di amministrazione n.419 del 29 
novembre 2023, delle finalità stabilite con la medesima ed al fine di darne compiuta attuazione, il 
Direttore generale, pertanto, adotterà ogni successivo provvedimento di propria competenza e 
comunque conferito con i predetti decreti, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente 
“Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale 
procederà alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in nome e per conto di 
questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso quello di modificare od integrare, se 
necessario, l'atto medesimo. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 5 febbraio 2024 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Coperture 
assicurative per rischi diversi”, in data 7 febbraio 2024 
 


